
 

 

 

令和６年度 

防府市商工振興施策に関する要望 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

防府商工会議所 

 

 

 

 



令和 6 年度防府市商工業振興施策に関する要望 

 

 

防府市におかれましては、市民生活の向上と地域経済の発展に向けてご尽力いただくと

ともに、商工会議所事業に多大なるご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。また、

この度は緊急経済対策として、「市内事業者等生産性向上設備導入緊急支援事業補助金」や

「運転手確保緊急対策事業補助金」を施行していただき、経済界としても大変感謝してい

ます。 

 

さて、新型コロナウイルス感染症の５類移行に伴い、本格的な経済回復に進みつつあり

ます。しかし、ビジネスの現場、特に中小・小規模事業者においては、地域経済の現場に

おいてはエネルギーや原材料等の企業物価や労務費上昇に応じた十分な価格転嫁が進まず

に収益を圧迫するだけでなく、コロナ前から課題となっていた人手不足が経済の回復に伴

い再び深刻化するなど、事業継続に支障を来している事業者も少なくありません。 

 

一方、中・長期的にはデジタル革命による産業構造の変化への対応といった自己改革を

行っていかなければならいと考えています 

 

当所といたしましても、「成長と分配」による好循環を推進するためには雇用の７割を占

め、地域コミュニティを支える中小・小規模事業者の活力強化が不可欠であると考えます。

「中小・小規模事業者の自己改革」そして、「地域経済の好循環を生み出す魅力ある地域づ

くり」を最重点事業として、現在、市の第５次総合計画が着実に、目に見える形で、スピ

ード感をもって進んでいます。当所も市といっしょになって地域経済の好循環を生み出す

魅力ある地域づくり」を行って参りたいと思います。 

 

本日は令和 6 年度防府市商工業振興施策に関しまして、最重点要望 2 項目、重点要望 17

項目の要望を提出させていただきます。実現に向け特段のご高配を賜りますようお願い申

し上げます。 

 

                           

 

 令和５年１１月１０日 

                            防府商工会議所 

                            会頭 羽 嶋 秀 一 

 


